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ETKÖ KERTA KAIKKIAAN  osaa lopettaa ahmojen ajattelua? Kiinnostavatko 
ahmojen liikkeet ja tavat, vaivaako ahmojen kohtalo öisin? Vastasit toden-
näköisesti kaikkiin kysymyksiin ”ei”. Jatketaan ajatuskulkua tämän kir-
joituksen edetessä.

1900-LUVUN ALKU  oli pullollaan uusia, luontoa helliviä keksintöjä. 
New Yorkissa oli enemmän sähköautoja kuin bensa-autoja, poltto-
kennoja ja zeppeliinejä kehiteltiin – ja Atlantin valtameri ylitettiin 
roottoripurjeella. Tehokkuus ei ollut trendisana, mutta säästämi-
sessä oli järkeä. Sitten tuli yksi asia, joka muutti kaiken parem-
maksi – ja huonommaksi. Öljy.

ÖLJYÄ RIITTI ikuisesti; silkkaa tiheästi pakattua energiaa! Huo-
noja puolia ei ollut. Tai niin ajateltiin.

AHMOJEN reviirillekin tuli öljynporaustorneja, mutta ei vai-
voiksi asti. Wolverine oli sarjakuvasankari, mutta ahmaa ei sii-
näkään lehdessä näkynyt. Kumma eläin.

SATA VUOTTA meni sukkelaan. 2000-luvulle tultaessa innovaa-
tioita pursusi, ja keskiluokka eli kuten kuninkaalliset sata vuotta  
aiemmin. Oli omaa autoa, vesijohtoa, omalääkäriä, videotykkiä 
ja niin edelleen. Tehokkuuteen liittyviä innovaatioita ei tosin enää 
kaivattu – bensaa kun tuli pumpusta.

SIT TEN TULI kolmoisstoppi: 1.  Huomattiin, että ei helvetti, se öljy-
hän sittenkin loppuu! 2.  Planeetta oli siinä kunnossa, että edes paatu-
nein poliitikko ei saanut katsottua lapsenlapsiaan silmiin. 3.  Putin aloitti  
raukkamaisen hyökkäyssotansa – öljyn hinta pompsahti ja epävakautui.

MITÄ TEKEE IHMINEN?  Kymmenessä vuodessa on edistytty sähköautoissa, 
polttokennoissa, zeppeliineissä ja roottoripurjeissa enemmän kuin edelli-

sessä sadassa öljyvuodessa yhteensä. Alkaa järkihommat ja säästäminen 
taas kiinnostaa. Entä mitä tekee ahma – kukaan ei edelleenkään tiedä.

MITÄ VOIMME OPPIA  tästä kaikesta? Ajatelkaamme seuraavan  
teknologiavallankumouksen tullessa omaa nenäämme pidemmälle. 

Mietitään vallankumouksen eettiset puolet läpi. Eikä enää unoh-
deta ihmisiä, empatiaa eikä planeettaa. Ollaan vähän hippei!

MUTTA  entä ne ahmat?

SEURA AVA TEKNOL OGIAVALL ANKUMOUS  tulee olemaan 
älykkyysräjähdys. Kun osaamme rakentaa itseämme älykkääm-
män koneen, tuo kone osaa rakentaa itseään älykkäämmän ko-
neen – ja se taas itseään älykkäämmän ja sitä rataa. ”Minä tunnen 
kuinka vauhti kiihtyy, tule mukanani juhlimaan, tää on paikka, 
jossa kansa viihtyy, tänään tunnelmasta kunnolla kiinni saan, len-

nän aurinkoon.” Laulun sanat Matti Ruohonen, Matti ja Teppo.

ÄLYKKYYSRÄJÄHDYKSEN  ensimmäisessä 22 tunnissa on arvi-
oitu tapahtuvan enemmän evoluutiota kuin ameebasta ihmiseksi. 

Syntyy jonkinlaisia AI-jumalolentoja. Tuhoavatko ne ihmiskunnan 
kuten scifi-elokuvissa? Kukaan noista olennoista ei varmaankaan 

kysele kaveriltaan: ”Etkö kerta kaikkiaan osaa lopettaa ihmiskunnan 
ajattelua? Kiinnostavatko ihmiskunnan liikkeet ja tavat, vaivaako ihmis-

kunnan kohtalo öisin?” Älä siis huoli, kaikki menee kyllä hyvin.

Onko ahma sinun tai läheisesi ongelma?

Jufo Peltomaa | Norsepowerin CMO ja luennoija 

P U H E E N V U O R O 

Nykyajan joustavat tieto- 
järjestelmät ovat edelly-
tys julkisen sektorin ja 
yhteiskunnan kehittymi-
selle. Hyvin tehty järjes-
telmäkilpailutus on usein 
myös ainoa oikea tapa 
viedä esimerkiksi kunnan 
toimintaa eteenpäin.

J ulkinen sektori toimii suur-
ten tehostamispaineiden al-
la, kun toimintaa ja proses-
seja tulee jatkuvasti kehittää. 

Valtiovalta asettaa kunnille uusia 
tehtäviä ja vaatimuksia vuosittain.

Väestön ikääntyminen ja siitä 
johtuvat yhteiskunnan rakenteelli-
set muutokset asettavat omat haas-
teensa. Tulevaisuuden eläköitymi-
set luovat resurssiaukkoja, joita eri-
tyisesti kuntien on paikattava digi-
talisaation tarjoamilla työkaluilla. 

Abilitan myyntijohtaja Frej Salmela kannustaa kuntia hakemaan kattavan markkinavuoropuhelun kautta ratkaisuja, jotka tukevat asetettuja tavoitteita tehokkaalla ja vaikuttavalla tavalla.

Tarve uusille järjestelmille ja tiedol-
la johtamiselle kasvaa, kun vanhat 
järjestelmät eivät enää taivu nyky-
päivän ja tulevaisuuden tarpeisiin.

Haasteet ovat moninaiset, mutta 
niin ovat myös digitalisaation tar-
joamat ratkaisut. Tästä huolimatta 
julkisella sektorilla vallitsee huoles-
tuttava trendi. Ilmiö, jossa tietojär-
jestelmien kilpailutuksia vältellään. 
Kilpailutusten välttelystä muodos-
tuu helposti uusi ongelma, jonka 
negatiiviset vaikutukset koko yh-
teiskuntaan tulevat kalliiksi.

Hyvin toteutettu kilpailutus on 
taas suurimmassa osassa tapauksia 
ainoa oikea tapa toimia.

Kalleinta on tekemättömyys
Julkishallinnon asiantuntija ja jär-
jestelmätoimittaja Abilitan myynti-
johtaja Frej Salmela toteaa, että tie-
tojärjestelmät luovat pitkälti raamit 
kunnan toiminnan kehittämiselle.

Kehitystä vie eteenpäin hyvin 
suunniteltu ja toteutettu järjestel-
mien kilpailutus. Erityisen suureen 
rooliin nousee ICT-kilpailutus, kun 
toimijalla on käytössä vanhentunei-
ta järjestelmiä, jotka estävät toimi-

jan, kuten kunnan, oman toiminnan 
eteenpäin viemisen.

– Jos kunta välttelee kilpailutus-
ta, tekee se silloin myös päätöksen 
jatkaa tavalla, joka ei välttämättä 
ole paras ja hyödyllisin päätös kun-
nan toiminnan eteenpäin viemisen 

kannalta. Ja se se vasta saattaakin 
käydä kalliiksi.

Panostamalla kilpailuttamiseen 
voidaan markkinoilta saada mah-
dollisimman toimiva järjestelmärat-
kaisu. Modernin järjestelmän edut 
ovat lukemattomat. Sen lisäämä 
läpinäkyvyys tuo toimintaan uu-
sia näkökulmia ja faktoihin perus-
tuvaa kyvykkyyttä priorisoida teh-
täviä. Muun muassa erilaisten pro-

sessien automatisointi voidaan hyö-
dyntää niin päätösten valmistelussa 
kuin päätöksen teossakin.

Kaikki lähtee tavoitteista
Salmela toteaa, ettei kannata tur-
haan yrittää saada vanhoja järjestel-
miä taipumaan uusiin prosesseihin, 
eikä tyytyä helpoimpaan vaihtoeh-
toon, eli hankkimaan jonkin toisen 
tahon kilpailuttamaa ratkaisua.

Toiminnan ulkoistaminen kol-
mannelle osapuolelle ei myöskään 
ole automaattisesti paras ratkaisu. 
Jos toiminta ulkoistetaan palvelun-
tuottajalle, jolla on käytössä samat 
haastavaksi todetut järjestelmät, ei 
toiminta luonnollisesti kehity. Li-
säksi, ulkoistamisesta huolimatta, 
vastuu toiminnasta ja johtamisesta 
on edelleen kunnalla.

Kaikkea ei silti kannata tehdä it-
se. Hyvä järjestelmäkumppani tun-
tee toimialan, tarjoaa prosesseihin 
toimivan järjestelmän sekä on ha-
lukas ja kyvykäs kehittämään toi-
mintaa. Tässä todellinen kumppa-
ni eroaa järjestelmätoimittajasta.

Salmela kollegoineen uskoo kil-
pailuttamisessa yksinkertaistami-

seen. Lukuisten pakollisten vaati-
musten sijaan oleellista on luottaa 
referenssien voimaan järjestelmän 
toimivuudesta samankaltaisessa 
ympäristössä. 

– Ei se ole kunnalta järkevää re-
surssien käyttöä, että määritellään 
sadoittain yksittäisiä vaatimuksia, 
jotka koskevat tietojärjestelmän vä-
hemmän oleellisia ominaisuuksia.

Maineestaan huolimatta hankin-
talain mukainen kilpailutus ei ole 
rakettitiedettä. Todellinen vaikeus 
on oikean tason valitsemisessa.

Kaikki alkaa tavoitteiden asetta-
misesta. Kun toimintoja ja prosesse-
ja lähdetään kehittämään, kannat-
taakin aloittaa ihan alusta. Miettiä 
rohkeasti mitä nyt tarvitaan, et-
siä uusia ideoita ja yksinkertaistaa 
prosesseja vielä yksinkertaistami-
sen jälkeenkin. 

Kilpailutuksessa on aina tärkeää 
käydä markkinavuoropuhelua. Vuo-
ropuhelu kannattaa käydä muuta-
man vuoden välein, vaikkei tilaaja 
juuri sillä hetkellä olisi kilpailutta-
massa ratkaisujaan. Tällä tavalla ak-
tiivisena kunta pysyy ajan hermolla 
uusien mahdollisuuksien suhteen.

Tietojärjestelmien kilpailutus 
tukee toiminnan kehittämistä

“
Hankintalain  

mukaisesti tehty  
kilpailutus ei ole 
rakettitiedettä. 

teksti joonas ranta 
kuva abilita
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O rganisaatiot etsivät jat-
kuvasti keinoja kilpai-
luedun ja liiketoimin-
nan kehittämisen mah-

dollistamiseksi. Data ja digitaali-
set ratkaisut ovat ohjanneet mo-
nia liiketoimintaprosesseja jo vuo-
sia. Kuitenkin organisaation tär-
kein voimavara, ihmiset ja heidän 
johtamisensa, tukeutuu edelleen 
useissa organisaatioissa datan si-
jasta ainoastaan esihenkilöiden 

kokemukseen ja intuitioon. Vaik-
ka tämä osaaminen on ensisijai-
nen ja korvaamaton edellytys laa-
dukkaalle johtamiselle, voi myös 
henkilöstödatan rooli olla päätök- 
senteossa merkittävä: kun tieto ja 
sen analysointi yhdistetään laa-
dukkaaseen esihenkilötyöhön, or-
ganisaatio luo itselleen edellytyk-
set liiketoiminnallisesti arvokkaal-
le, työntekijöitä motivoivalle ja kil-
pailijoista erottuvalle johtamiselle. 

Modernin johtamistavan toteut-
taminen organisaatiossa voi kohda-
ta monia erilaisia haasteita. Gav-
din Salla Syrjäkarin mukaan tie-
don analysointi voi mahdollistaa 
tällaisten haasteiden tehokkaam-
man havainnoinnin ja tarjota jopa 
eväät niiden ratkaisemiseen.

– Organisaatioissa voidaan muun 
muassa tunnistaa analytiikan avul-
la alueita, joissa johtamistyö on laa-
dukasta, tai vastavuoroisesti kai-
paa kehitystyötä. Havaintojen pe-

rusteella organisaation on helpom-
paa reagoida johtamisen kehitystar-
peisiin erilaisin toimenpitein ja käy- 
tännöin, Syrjäkari kertoo.

Olennainen tieto näkyville
Nämä henkilöstötiedon analysoin-
nin mahdollisuudet on huomattu 
jo niin maailmalla kuin Suomes-
sakin. VR:n kehitysmatka tiedol-
la johtamisen parissa on sisältä-
nyt muun muassa Gavdin kanssa 
toteutetun projektin, jossa luotiin 
HR- ja taloustiimeille sekä organi-
saation esihenkilöille helposti ym-
märrettävä näkymä henkilöstöön 
liittyvälle tiedolle. Lopputulokse-
na syntyi pilvipohjainen ja moder-
ni ratkaisu, joka kerää johtamisel-
le olennaista tietoa yhteiseen näky-
mään. Ratkaisun helppokäyttöisyys 
tukee päätöksentekoa: esihenkilöt 
saavat päätöksiensä tueksi tarvit-
tavan tiedon käyttöönsä nopeasti 
ja ymmärrettävässä muodossa. Täl-

laisen tiedon jatkuva hyödyntämi-
nen on olennainen osa VR:n ke-
hittyvää johtamiskulttuuria ja sen 
kautta työntekijöiden työkyvyn ja 
hyvinvoinnin edistämistä. 

Tiedolla johtaminen voidaan 
VR:n Jonas Hagnerin mukaan näh-
dä jopa välttämättömyytenä katta-
van tilannekuvan luomiselle VR:n 
kaltaisessa, suuressa ja monimuo-
toisessa organisaatiossa. 

Modernin tiedon analysoinnin 
ratkaisun kehittäminen nähdään 
VR:n näkökulmasta myös varautu-
misena tulevaan, sillä esimerkiksi 
tulevaisuudessa mahdollisesti ki-
ristyviin vastuullisuusvaatimuksiin 
on helpompi reagoida, kun niihin 
vaadittava tieto on jo nyt helposti 
saatavilla ja analysoitavissa. 

Hagner kokee tällaisten ratkaisu-
jen luomisen haastavana prosessi-
na, jossa yhteistyö ja asiantuntemus 
korostuvat.

– Avoimuus, rehellisyys ja tiivis 
yhteistyö mahdollistivat projektin 
onnistumisen. Henkilöstödata on 
yksi organisaation muuttuvimmis-
ta datakokonaisuuksista, ja täten 
erikoisasiantuntemus ja tiimin ky-
ky syventyä projektiin ovat avain-
asemassa.

Johtamisen jatkuvan kehittämi-
sen ja tiedon hyödyntämisen lai-
minlyöminen voi aiheuttaa orga-
nisaatiolle pitkällä aikavälillä suu-
ria haasteita työvoiman sitoutta-
misen suhteen: paras osaaminen 
karkaa muualle töihin. Lahjak-

Laadukkaampaa 
johtamista dataa 
hyödyntäen

Gavdi ja VR toteuttivat onnistuneesti henkilöstöanalytiikkaprojektin helpottaakseen tiedolla johtamista HR- ja esihenkilötyössä. Kuvassa Gavdin Senior Solution Advisor Jukka Aapro, 
Consulting Director Salla Syrjäkari, People Services and Operations Director Marjut Hyytiäinen ja VR:n Chief Digital Officer Jonas Hagner.

kuuksien ohjaamassa nykytilassa 
avainosaamisen houkutteleminen 
ja pysyvyys on elintärkeää organi-
saation menestykselle, ja datalla voi 
oikein hyödynnettynä olla merkit-
tävä vaikutus näiden prosessien ke-
hittämisessä. 

Syrjäkarin mukaan tiedolla joh-
tamista kehittävät projektit voivat 
oikein toteutettuna, haasteistaan 
huolimatta, auttaa organisaatioita 
kehittämään johtamisen laatua ja 
tämän kautta niin työympäristön 
turvallisuutta kuin myös työnteki-
jöiden hyvinvointia.Yhdistämällä datan ja 

analytiikan asiantunte-
vaan johtamiseen, orga-
nisaatiot luovat itselleen 
edellytykset kilpailijoista 
erottautumiselle.
teksti gavdi  
kuva jason kajosmaa

WEBINAARIIN VOI ILMOITTAUTUA  
QR-KOODIN TAKAA:

Gavdi ja VR järjestävät we-
binaarin, jossa pureudutaan 
VR:n kokemuksiin tiedolla  
johtamisen kehittämisen  
parissa sekä henkilöstö- 
analytiikan uusiin tuuliin.

NoutoAterian itsepalvelukioskit on kehitetty helpottamaan kauppakes-
kuksen asiakkaiden ja siellä toimivien ravintoloiden päivittäistä elämää.

J oitain vuosia sitten kaksi Noki-
an työntekijää jonotti, yhdes-
sä 50 muun kiireisen ihmisen 

kanssa, asiakaspalvelutilanteeseen. 
Odottelun aikana toiselle iski kova 
nälkä, toinen sai ensimmäisen park-
kisakkonsa. Jonosta poistuminen ei 
ollut vaihtoehto.

Heräsi kysymys siitä, miksi tällai-
seen tilanteeseen ei ole sovellusta. 
Ratkaisuksi syntyi Jonoon.fi. Digi-
taalinen, läpinäkyvä ratkaisu jono-
tustilanteisiin. Saman filosofian al-
le on rakennettu NoutoAteria. Verk-
koselaimessa toimiva palvelu, joka 
helpottaa ruoan tilaamista ja samal-
la ravintoloitsijoiden arkea.

NoutoAterian ihmiskeskeinen fi-
losofia on ollut tinkimätön osa kehi-
tystyötä jo ensimmäisestä päivästä 
alkaen. Ruokailijoiden lisäksi myös 
ravintoloitsijoiden arjen helpotta-
minen vaatii näiden ymmärtämistä.

– Alustan suunnitteluvaiheessa 

Aikaa ihmisille, 
mielenrauhaa 
ravintolayrittäjille

keskustelimme 70 ravintolayrittä-
jän kanssa. Yhteisiä teemoja alkoi 
heti nousta pöydälle, kertoo Nou-
toAteriasta vastaavan Codemen-
dersin perustaja, toimitusjohtaja 
sekä yksi tarinamme ex-nokialai-
sista Aseeem Shakuntal.

Alustasta ystäväksi
Shakuntal korostaa, että moni ra-
vintolayrittäjä edustaa alansa huip-
pua. Silti teknologia, digitalisaatio 
tai sosiaalinen media ei välttämät-
tä ole heidän vahvuutensa. Ruoan-
tilaussovellusten hyöty asiakkaille 
piilee valikoimassa ja helppoudes-
sa. Samalla ravintoloille on avautu-
nut mahdollisuus vakaaseen tilaus-
ten virtaan. Tilausten virta ei aina 
kuitenkaan tarkoita tulovirtaa.

NoutoAterian tarkoitus on olla 
enemmän kuin teknologinen alusta.

– Haluamme olla ravintoloiden 
ystävä. Tarjoamme kokonaisvaltai-

sia palveluja edulliseen hintaan. Tä-
mä vapauttaa yrittäjän ja henkilö-
kunnan ajan oleelliseen.

NoutoAteria ei myöskään halua 
jäädä turhan bisnesjargonin tasolle.

– Me autamme ravintoloita an-
saitsemaan enemmän rahaa.

NoutoAteria myös mukautuu jat-
kuvasti ravintoloiden tarpeisiin.

Keskimääräisellä 20 euron tilauk-
sella ravintola, joka käyttää Nouto- 
Ateriaa, säästää 7,40 euroa jokais-
ta verkossa tehtyä tilausta koh-
den. NoutoAterian sisäänrakenne-
tut työkalut säästävät jopa 20 pro-
senttia ravintolan ajasta.

Ravintolalta yhteistyö ei vaadi 
hankintoja, raskaita teknologisia 
prosesseja tai edes sovelluksen la-
taamista. Kumppaniksi alkaminen 
vie noin 30 minuuttia. Pian sen jäl-
keen ravintola voi aloittaa tilauk-
sien vastaanottamisen. Riskittö-
mästi ja ravintolan omilla ehdoilla.

Helsingin Niittykummun Kaup-
pakeskus Niityssä – ja nyt myös 
Herttoniemen Hertsissä – asioivia 
ihmisiä on jo jonkin aikaa terveh-
tinyt NoutoAterian itsepalvelukios-
ki. Ainutlaatuinen ratkaisu mahdol-
listaa ruoan tilaamisen kauppakes-
kuksen ravintoloista. Silloin kun se 
asiakkaalle parhaiten sopii.

Kioski mahdollistaa ajan hyödyn-
tämisen, kun annos odottaa ravin-
tolassa muualla asioinnin ajan, eikä 
käyttäjän tarvitse kierrellä ympäri 
ostoskeskusta ravintoloita etsien.

Itse ajoitettu ruokailuhetki on 
myös mahdollisimman stressitön. 
Sen myötä aikaa jää elämälle. Pal-
velutiskin molemmin puolin.

Ruoan tilaamiseen kehitetty NoutoAteria-palvelu ja 
kauppakeskuksissa pilotoitava itsepalvelukioski mini-
moivat turhan säädön asiakkailta ja ravintoloilta.
teksti joonas ranta  kuva nelly tulimäki

Kymmenen vuotta lämmöntalteenottoa
M uuttuneen maailmanti-

lanteen vauhdittamana 
energia-ala on murrok-

sessa koko Euroopassa. Energian-
tuotannossa etenkin teollisuuden 
hukkalämpöjen talteenotto nousee 
entistä tärkeämpään rooliin.

Hukkalämmön talteenottoon ja 
sen hyödyntämiseen erikoistunut 
Caligo Industria tarjoaa patentoi-
tuja ratkaisuja, joilla savukaasujen 

tai kosteiden höyryjen lämmön tal-
teenotto pystytään nostamaan uu-
delle tasolle. Yritys kehittää ja toi-
mittaa tuote- ja järjestelmäratkaisu-
ja energia- ja prosessiteollisuuden 
savukaasujen puhdistukseen sekä 
teollisuusprosessista syntyvän jäte- 
lämmön hyödyntämiseen.

 Kondensoivassa teknologiassa 
kaasujen hukkaenergia otetaan tal-
teen muuttamalla vesihöyry takai-

Hukkalämmön talteen-
oton hyödyntämiseen 
käytettävä teknologia  
kehittyy jatkuvasti. Sen 
avulla pienennetään hii- 
lidioksidipäästöjä.

sin vedeksi, jolloin vapautuu huo-
mattava määrä energiaa. Samalla 
kaukolämmön tuottamisessa polt-
toaineita poltetaan vähemmän.

– Kymmenen vuoden taipaleem-
me aikana olemme toimittaneet asi-
akkaillemme noin 50 hukkalämmön 
talteenottoon erikoistunutta yksik-
köä. Tällä hetkellä tuomme ener- 
giayhtiöille malleja siirtyä savukaa- 
sujen talteenotossa käytettävien sa-
vukaasupesurien ohella myös eri-
laisten hybridimallien hyödyntämi-
seen, kertoo Caligo Industrian toi-
mitusjohtaja Oskari Salovaara.

Salovaara myös lisää, että läm- 
pölaitoksissa polttaminen ei tule 
loppumaan kokonaan vielä aikoi-
hin. Uusia lämmönlähteitä hyö- 
dyntämällä polttamista voidaan 
kuitenkin vähentää. 

– Tällä on suora vaikutus myös 
hiilidioksidipäästöihin. 

Ratkaisuja uusiutuvan 
energian tehokäyttöön
Tulevaisuudessa Caligo Industrian 
tähtäimessä on soveltaa uusia rat-
kaisuja ja malleja, joilla polttamisen 
hukkalämmön ohella hyödynne-
tään myös muita lämmönlähteitä. 

Tähän tarkoitukseen yritys on ke-
hittänyt patentoitua teknologiaa, 
kuten lämpöpumppukytkentöjä ja 
lämpöpumppua hyödyntävän ve-
silämpöakun. Näiden järjestelmi-
en avulla kokonaisuuteen voidaan 
yhdistää uusiutuvia energianlähtei-

tä, kuten aurinkolämpöä tai energia-
tehokkaita sähkökattiloita. Tällöin 
asiakasyrityksen järjestelmät pysty-
vät energiatehokkaaseen lämmön-
tuotantoon myös kesäaikana, vaik-
ka kattilalaitos on pois käytöstä.

Caligo Industrian kehittämät rat-
kaisut ovat jälkikäteen integroita-
vissa myös biolämpölaitosten ole-
massa oleviin lämmön tuotanto- ja 
talteenottojärjestelmiin. Palveluun 
kuuluu aina kokonaistilanteen kar- 
toittaminen sekä laitteiston toimi-
tus ja asennus. 

– Joskus asiakkaamme ovatkin 
todenneet, että olemme tehneet 
kustannusarviot liiaksi yläkanttiin, 
koska laitteiston takaisinmaksuaika 
on ollut merkittävästi laskemaam-
me arviota lyhyempi, naurahtaa 
myynnin kehittämispäällikkö Juha  
Järvenreuna, joka kuuluu myös  
Caligo Industrian perustajiin.

Hän toteaa, että yrityksen vanho-
ja omistajia on pysynyt toiminnas-
sa mukana myös yritysmyynnin jäl-
keen, mikä on taannut energiatek- 
niikan tietotaidon säilymisen ta-
lon sisällä. Caligo Industria on ny-
kyisin osa Addtech-konsernia, joka 
on erikoistunut erilaisiin teollisuu-
den teknologiaratkaisuihin. 

– Taustalla oleva iso konserni 
tuo meille taloudellista selkänojaa 
ja antaa mahdollisuuden kehittää 
omaa osaamistamme entistä ener-
giatehokkaampaan suuntaan, Salo-
vaara päättää.

teksti pekka säilä  
kuva suvi laine

Caligo Industrian Juha Järvenreunan ja Oskari Salovaaran katseet ovat puhtaammassa tulevaisuudessa.
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T yökoneita ja -laitteita 
vuokraava HRK-Kone-
vuokraamot Oy haluaa 
panostaa vastuullisuu-

teen sen kaikilla osa-alueilla. 
– Vastuullisuus on nykypäivänä 

merkittävä asia, joka otetaan huo-
mioon hankintoja tehtäessä. Edel-
lytämme myös vastuullista toimin-
taa laitetoimittajilta sekä maahan-
tuojilta, toteaa HRK:n toimitusjoh-
taja Sarita Huotari. 

Samaa mieltä ovat huoltopääl-
likkö Jussi Seppälä, myyntijohta-
ja Markus Mäkinen sekä markki-

HRK-Konevuokraamot 
Oy:n tavoitteena on olla 
oman alansa edelläkävijä 
vastuullisuuden saralla. 
Yritys panostaakin vah-
vasti muun muassa työ-
turvallisuuteen ja konei-
den elinkaariajatteluun. 

nointipäällikkö Heikki Valve. Yk-
si osoitus vuonna 1975 perustetun 
perheyrityksen käytännön vastuul-
lisuustavoitteista on se, että yritys 
on sitoutunut Työkonealan Green-
Deal-sopimukseen, jonka tavoittee-
na on löytää keinoja työkoneiden 
hiilijalanjäljen pienentämiseksi. 

– Jo vuokraamotoiminta itses-
sään on kiertotaloutta parhaimmil-
laan – tuskin kellään olisi yhtä kor-
keaa käyttöastetta omalle koneelle, 
Mäkinen mainitsee. 

Rakennusalan yritysten lisäksi 
HRK-Konevuokraamojen vuokra-
ustoimintaa käyttävät myös kulut-
tajat. HRK:ssa pidetäänkin tärkeä-
nä, että vuokraajat perehdytetään 
tarvittaessa koneiden käyttöön, ja 
esimerkiksi turvavaljaita on mah-
dollista vuokrata mukaan. Kaikki 
koneet ja laitteet tarkistetaan aina 
vuokrauksien välissä, jotta toimi-
vuus ja turvallisuus voidaan var-
masti taata. 

– Yksikään kone tai laite ei me-
ne suoraan asiakkaalta asiakkaal-
le, vaan se käy aina välissä meillä. 
Meille on kunnia-asia, että jokainen 
asiakkaalle menevä laite on todettu 
turvalliseksi, Seppälä kertoo.

Koneiden ja laitteiden huollot 
suoritetaan pääosin HRK:n henki-
lökunnan toimesta.

 – Olemme edelläkävijä siinä, et-
tä meillä on näin suuri ja laadukas 
huolto-organisaatio, Seppälä toteaa. 

Seitsemällä paikkakunnalla toi-
mivalla yrityksellä on kaiken kaik-
kiaan noin 30 työntekijää, jotka työs-
kentelevät huollon parissa. Isoim- 
mat toimipisteet, kuten Kangasala 
ja Vantaa, tukevat huoltotöissä pie-
nempiä toimipisteitä. Koneiden laa-
dusta yritys ei tingi.

– Säännöllisestä huollosta huo-
limatta jossain kohtaa tulee se het-
ki, kun konetta ei voi enää vuokra-
ta. Tällöin kone myydään tai pure-
taan, jolloin siitä saatavat varaosat 
hyötykäytetään ja loput laitetaan 
kierrätykseen. Joskus kone menee 
vaihdossa takaisin valmistajalle, jo-
ka hoitaa koneiden jatkojalostuk-
sen tai kierrätyksen, Seppälä avaa.

Kehitystä seurataan tarkasti
Mäkinen arvioi, että lähes 80 pro-
senttia HRK:n henkilönostimista 
on sähkökäyttöisiä. Sähkö- ja ak-
kukäyttöisten koneiden määrä yri-
tyksen valikoimassa onkin viime 

vuosina lisääntynyt.
– Nykyään sähkö- ja akkukäyttöi-

siä koneita osataan myös kysyä pal-
jon. Ne dieselmoottorikäyttöiset ko-
neet, joita meillä on, ovat taas sen 
verran uusia, että niiden päästötkin 
ovat pieniä, Huotari kertoo.

HRK:lla seurataankin tiiviisti, 
millaisia ratkaisuja valmistajat 
markkinoille kehittelevät. Uusien 
ratkaisujen on oltava toimivia myös 
pitkällä aikavälillä.

– Ongelmana on tietysti se, että 
me emme valmista mitään vaan 
vuokraamme – emme siis pysty vai- 
kuttamaan kaikkiin ratkaisuihin. 
Olemme kuitenkin yksi parhaista 
äänitorvista valmistajien suuntaan, 
ja käymmekin tiivistä vuoropuhe-

lua siitä, millaisia tarpeita alalla ai-
na milloinkin on, Seppälä toteaa. 

Valoisa tulevaisuus
Vastuullisuutta halutaan kehittää 
HRK:lla jatkossakin. Juuri vastuul-
lisuus ja kotimaisuus ovatkin Huo-
tarin mukaan todennäköisiä syitä 
siihen, että yritys on saanut alalla 
vahvan jalansijan ja asiakkaiden 
luottamuksen.

– Meille on tietysti tärkeää, et-
tä myös yhteistyökumppanimme 
kiinnittävät huomiota vastuulli-
suuteen. Nykyään asiakkaat edel-
lyttävät vastuullisuutta palvelun-
tarjoajalta, jolloin palveluntarjoaja 
taas alkaa edellyttää sitä yhteistyö-
kumppaneiltaan. Tämä on ikään 
kuin jatkuva vastuullisuuden ket-
ju, jossa toimimme läpinäkyvästi, 
Mäkinen toteaa.

Läpinäkyvyys on selvästi kannat-
tanut, sillä syksyn 2023 aikana HRK 
on avaamassa uuden konevuokraa-
mon Lempäälään. Myös Etelä-Suo-
meen on tulossa varikkopiste. 

– Yrityksen toiminnan tehosta- 
minen lisää pitkällä tähtäimellä 
myös yrityksen ja sen työntekijöi-
den hyvinvointia, Mäkinen päättää.

HRK-Konevuokraamot Oy:n Veikka Parjanen huoltamassa henkilönostinta. Yrityksessä pidetään huoli siitä, että kaikki vuokrattavat työkoneet ja -laitteet on todettu turvallisiksi. 

Vastuullinen konevuokraamo 
kehityksen aallonharjalla

“
Vuokraamon  
ylläpitäminen  
itsessään on  
kiertotaloutta 
parhaimmillaan.

teksti johanna rita 
kuva toni neffling

Sako- ja Tikka-kiväärit ovat nousseet maailmalla suu-
reen suosioon. Huippubrändien uutuustuotteita kehi-
tetään samalla pieteetillä kuin sveitsiläisiä arvokelloja.

Kotimaisen 
osaamisen 
taidonnäyte

N ykyaikaisten kiväärien 
suunnittelu ja valmis-
tus on taitolaji. Sako 
Oy:n R&D-johtajana 

työskentelevän Miikka Tammisen 
mukaan aseen tekijältä kysytään 
asehistorian sekä taiteiden ja luon-
nontieteiden tuntemusta. Lisäk-
si tarvitaan huippuunsa viritetty-
jä asesepän taitoja sekä modernien 
suunnittelu- ja valmistusteknolo-
gioiden hallintaa. Myös maltti on 
valttia, sillä kivääreihin tehtävät uu-
distukset on toteutettava hienova-
raisesti. Useimmat kiväärien käyt-
täjät nimittäin arvostavat aseiden 
klassisia ominaisuuksia. 

– Kiväärissä ja mekaanisessa laa-
tukellossa on paljon samaa. Näyttä-
vä muotoilu, varmatoimisuus, kes-
tävyys, tarkkuus, käytettävyys se-
kä korkea laatu ovat arvossaan. Mo-
lemmat ovat myös hyvin henkilö-
kohtaisia. Osa käyttäjistä ei kaipaa 
niihin radikaaleja innovaatioita, 
vaan luottavat perinteisiin ratkai-
suihin. Osa taas on halukkaita ko-
keilemaan uudempaa teknologiaa 
ennakkoluulottomasti. 

Kellojen ja kiväärien kehitys-
työssä on kuitenkin yksi oleellinen  
ero – kiväärien valmistuksessa eri-
tyisen tarkastelun kohteena ovat 
turvallisuusnäkökohdat. Puun, me- 
tallin ja mekaniikan liitto on luotava 
sellaiseksi, että suuren voiman tuot-
tavaa asetta voidaan käyttää turval-
lisesti kaikissa olosuhteissa. 

– Testaamme ja ammumme mah-
dollisimman paljon. Näin tunnem-
me tarkasti tuotteidemme toimin-
nan ja varmistamme niiden täyt-
tävän asiakkaiden korkeimmatkin 
odotukset. Testeistä sekä asiakas- 

ja kuluttajatutkimuksista saatu data 
on tärkeässä roolissa kehitystyössä.

Sako eli Suojeluskuntain Ase- ja 
Konepaja Osakeyhtiö aloitti kivää-
rien ja patruunoiden valmistuksen 
jo vuonna 1921. Nykyään sen tuote-
repertuaariin kuuluvat metsästyk-
seen ja tarkkuusammuntaan kehi-
tetyt Sako- ja Tikka-kiväärit sekä 
niiden patruunat. Yritys valmistaa 
aseita myös tilauksesta useiden mai-
den puolustus- ja poliisivoimille.

– Kiväärimalliemme kirjo on erit-
täin laaja, sillä haluamme tarjota so-
pivan aseen kaikille asiakkaillemme. 
Valmistamme vuosittain yli 150 000 
Avainlippu- ja Design from Finland 
-tunnuksilla merkittyä kivääriä, jois-
ta noin 98 prosenttia lähtee vientiin. 
Monissa maissa tuotemerkkimme 
ovat myyntitilastojen kärjessä.

Tekoäly tueksi suunnitteluun
Kiväärien suunnittelutyössä käyte-
tään nykyisin kehittyneitä 3D-oh-
jelmistoja. Kokoonpano tapahtuu 
käsityönä, mutta osien valmistuk-
sessa hyödynnetään moderneja 
CNC-työstökoneita, robotteja sekä 
kylmätaontakoneita. Asiantunte-
vissa käsissä nykyteknologialla pys-
tytään tuottamaan erittäin tarkkoja 
ja huipputasoisia luodikoita.

– Aistimme koko ajan käyttäjien 
tarpeita sekä markkinasignaaleja 
ja ideoimme niiden pohjalta uusia 
kiväärimalleja. Uudet mallit hah-
motellaan käsin, mutta lopullinen 
suunnitelma tehdään aina CAD-oh-
jelmistolla, jotta piirustukset on 
helppo viedä työkoneille. Lähitu-
levaisuudessa suunnitelmissamme 
on hyödyntää tekoälyä suunnitte-
lun ja valmistuksen apuna.

teksti tuomas i. lehtonen  kuvat teemu heikkilä

Sakon R&D-johtaja Miikka Tamminen ja tuotepäällikkö Jarno Taupila tarkastavat yhtiön valmistamaa kivääriä.

KAIKKI Sako- ja Tikka-kiväärit 
suunnitellaan ja valmistetaan 
Sakon Riihimäen tehtaalla, jo-
ka on toiminut Sakon päämaja-
na vuodesta 1927 lähtien. Vuo-
sien varrella tiloja on laajennet-
tu ja modernisoitu useaan ottee-
seen. Nyt meneillään olevassa 
laajennuksessa tehdastilat kas-
vavat peräti 7000 neliöllä. 

– Lisäneliöt ovat tarpeen, sillä 
tuotantovolyymimme ovat voi-
makkaassa kasvussa. Yksi toi-
mintamme kasvua ajavista te-
kijöistä on Suomen ja Ruotsin 
puolustusvoimien kanssa sol-
mittu aiesopimus uuden ki-
väärituoteperheen tuoteke-
hitystyöstä ja kiväärijärjestel-

män toimittamisesta. Se tuo 
meille merkittävästi lisätyötä 
vähintään seuraavien kymme-
nen vuoden ajan, R&D-johtaja 
Tamminen kertoo.

Kansainväliseen Beretta-kon-
serniin kuuluvalla Sakolla on 
tällä hetkellä 450 työntekijää 
listoillaan. Seuraavan kolmen 
vuoden aikana yrityksen hen-
kilöstömäärä tulee kasvamaan 
reilusti. Tarvetta olisi suunnit-
telu- ja tutkimuspuolen osaa-
jille, esimerkiksi insinööreille, 
teollisille muotoilijoille ja me-
tallurgeille, sekä tuotannon 
parissa toimiville ammattilai-
sille, muun muassa asesepille, 
CNC-koneistajille sekä robotii-

Perinteikästä päämajaansa laajentavan yhtiön 
kasvun mahdollistamiseksi tarvitaan osaajia 

kan ja automatiikan taitajille. 
Myös Sakon myynti- ja hallin-
topuolta on tarkoitus vahvistaa.

– Tarvitsemme kasvumme 
mahdollistajiksi monenlaisia 
osaajia. Meille voi hakea, vaik-
ka ei olisikaan aiempaa koke-
musta aseteollisuudessa työs-
kentelystä tai aseiden käytöstä. 
Monesti alan ulkopuolelta tule-
va henkilö tuo mukanaan uusia 
raikkaita näkemyksiä, jotka aut-
tavat meitä kehittymään. Jos siis 
vakaa työpaikka kansainvälisen 
tuotebisneksen parissa kiinnos-
taa, kannattaa seurailla työpaik-
kailmoitteluamme tai lähettää 
meille avoin työhakemus, Tam-
minen vinkkaa.SAKO TRG M10 on suomalainen laatutuote tarkka-ammuntaan.
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teksti vilma timonen  kuvat atte makkonen

Teollisuusprosessien sähköistyminen lisää sähkön kulutusta, ja samaan aikaan 
vihreän siirtymän tavoitteet edellyttävät sähkön tuotannolta hiilineutraaliutta. 
Merituulivoima on tehokas ratkaisu puhtaan sähkön tuottamiseen ja tarjoaa 
merkittäviä investointimahdollisuuksia.

Hankekehitysjohtaja Otso Lintinen ja toimitusjohtaja Tero Elo tietävät, että Suomessa on tilaa, osaamista ja kykyä toteuttaa merituulivoimalahankkeita. Skyborn Renewables Offshore 
Finland Oy:llä on tällä hetkellä meneillään kaksi suurta merituulivoimalahanketta Suomen talousvyöhykkeellä ja yleisvesialueella.

Itämeren pohja- ja jääolosuhteet 
edellyttävät merituulivoimaraken-
tamiselta erityisratkaisuja.

S kyborn Renewables Offs-
hore Finland Oy on teol-
lisen merituulivoiman 
uranuurtaja. Suomen ta-

lousvyöhykkeellä ja yleisvesialu- 
eella yrityksellä on tällä hetkellä 
meneillään kaksi suurta merituuli-
voimalahanketta. Itämerellä teol-
lisen merituulivoiman rakentami-
sen haasteina ovat toimitusketju-
jen puuttuminen sekä pohjoisiin 
olosuhteisiin tarvittavat asennus-
tavat, kalusto ja tekniset ratkaisut.

 – Suomen merialueiden vaihte-
leviin pohjaolosuhteisiin ja koviin 
jääolosuhteisiin tarvitaan erityisiä 
perustusratkaisuja. Meiltä puuttuu 
myös voimaloiden rakentamiseen 
ja huoltamiseen tarvittava toimi-
tusketju, sanoo Skyborn Renewab-
lesin toimitusjohtaja Tero Elo. 

Elo toteaa, että vaikka Suomessa 
on vahva meriklusteri, on sen muok- 
kaaminen merituulivoimarakenta-
miseen tärkeää investointien saa- 
misen ja onnistumisen kannalta. 

– Suomessa on hyvää osaamis-

ta teknisessä ja ympäristösuunnit-
telussa, mutta se ei ole kohdistu-
nut merituulivoimapuistojen ke-
hittämiseen. Meillä on myös jon-
kin verran toimitusketjuun tarvit-
tavaa aluskantaa ja erilaisia palve-

luita. Toimialan pitäisi pystyä yhte-
nä rintamana samaan aikaan kehit-
tämään ja viemään eteenpäin mo-
lempia, Elo valaisee.

Valtion tuki avainasemassa
Teollinen merituulivoimarakenta-
minen vaatii satamilta paljon. Sata-

marakenteiden on kestettävä suur-
ten rakennuskomponenttien paino, 
ja rakentamiseen käytettävät aluk-
set tarvitsevat tavanomaista enem-
män syväystä. Myös logistiikkaket-
juun – kuten siihen, millaisia kent-
tätiloja tarvitaan ja miten prosessit 
aikataulutetaan – on kiinnitettävä 
rakentamisessa huomiota. 

– Suomalaisilta satamilta tarvi-
taan panostamista ja monissa Poh-
janlahden suurimmissa satamissa 
kehitys- ja parannustyöt ovatkin 
jo käynnissä, kertoo Skyborn Re-
newablesin hankekehitysjohtaja 
Otso Lintinen.

Avainasemassa ovat myös su-
juva luvitusprosessi, houkuttele-
va investointiympäristö ja valtion 
asettama tavoite tuulivoimalle.  
Merituulivoimahankkeet ovat pit-
kiä projekteja, joissa pelkkä han-
kekehitys saattaa kestää lähes 10 
vuotta. Uusien hankkeiden käyn-
nistämisessä ei siis Elon ja Linti-
sen mukaan kannattaisi viivytellä.

– Hallitusohjelmaan on kirjat-

tu, että tällä hallituskaudella teh-
dään runsaasti erilaisia merituuli-
voiman rakentamista tukevia pää-
töksiä. Selkeät pelisäännöt ja riittä-
västi hankealueita tarvitaan, jotta 
sähkönkäyttäjät uskaltavat inves-
toida, Elo kertoo. 

– Valtiovalta on antanut ymmär-
tää, että on menossa lakihanke, joka 
selkeyttää talousvyöhykkeen hank-
keiden eteenpäin viemistä. Se on  
hidas tie. Jos nykyinen lainsäädäntö 
pystyy antamaan luvan hankkeen 
yksinoikeudelle, niin sitä pitäisi 
käyttää. Kun hankkeiden kehittä-
jät ovat selvillä, palveluntarjoajat 
voivat tarjota palveluita, Elo jatkaa.

Ilmastonmuutosta vastaan
Merituulivoima tulee olemaan tule-
vaisuudessa suurin yksittäinen säh-
köntuotantomuoto. Samalla se on 
myös tärkeä keino ilmastonmuu-
toksen hillitsemiseen. Merituuli- 
voimalla tuotettavaa sähköä käyte-
tään muun muassa vihreän teräk-
sen tuotantoon sekä vetypohjais-
ten polttoaineiden valmistukseen. 

– Merituulivoiman hyötynä on, 
että pystymme rakentamaan to-
della suuria kokonaisuuksia. Moni 
Suomessa suunnitteilla oleva han-
ke on ydinvoimalan kokoluokkaa. 
Tämä toimiala on avaintekijä, jotta 
vihreä siirtymä mahdollistuu, Lin-
tinen painottaa. 
Merituulivoimalla on myös voima-

Merituulella hiilineutraalia 
sähköä tuleville sukupolville

kas työllistävä vaikutus.
– Kun ala lähtee kehittymään ja 

rakentumaan, tarvitaan paljon tuu-
livoiman asentajia ja ylläpitohenki-
lökuntaa. Koulutus onkin tärkeää: 
2030- ja 2040-luvuilla Suomessa tu-
lee olemaan paljon merituulipuis- 
toja, ja alalla tarvitaan ehdottomasti 
kotimaista osaamista, Lintinen ker-
too alan tulevaisuuden näkymistä.

– Meillä on tilaa, osaamista ja ky-
kyä toteuttaa hankkeita. Tämä oli-
si Suomelle loistava mahdollisuus 
olla Euroopassa merituulivoiman 
kärkimaita ja samalla saada talout-
ta kuntoon, Elo sanoo. 

“
Tämä toimiala 
on avaintekijä, 

jotta vihreä 
siirtymä 

mahdollistuu.
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Pointscenen pilvipalvelun avulla infrahankkeet valmistuvat monesti 
etuajassa, alittaen samalla alkuperäiset budjetit. 

M aan alta paljastuvat yllä- 
tykset, epäsopivat suun-
nitelmat, venyvät aika-

taulut, materiaalihukka ja karkaa-
vat kustannukset ovat edelleen 
haasteena monissa infrahankkeis- 
sa. Suunnitelmien muuttuessa edes-
sä on joko aikalisä tai paluu suun-
nittelupöydän ääreen, mikä kasvat-
taa hankkeiden aikataulu- ja kustan-
nuspaineita.

Kyseiset tilanteet ovat tuttuja 
myös helsinkiläiselle Pointscene 
Oy:lle, joka on pureutunut infra-
hankkeiden ongelmakohtiin pin-
taa syvemmältä. Yhtiön kehittämä 
pilvipalvelu helpottaa hankkeiden 
toteutusta ja muutostenhallintaa, 
edistää projektien sisäistä tiedon-
kulkua sekä mahdollistaa töiden 
seurannan ja laadunhallinnan ma-
teriaalien määrälaskentoja myöten.

Lopputulemana hankkeen eri 
osapuolilla – etenkin työmaan ja 
suunnittelun välillä – on entistä pa-
rempi tilannekuva hankkeen etene-
misestä. Samalla rakentuu tarkem- 

Lisää nopeutta ja laatua  
infrarakentamiseen

pi tuntuma myös suunnitelmien 
muutos- ja päivitystarpeesta.

Suunnitelmat pitävämmiksi
Yhtiön toisen perustajan ja opera-
tiivisen johtajan Lauri Hartikaisen  
mukaan ratkaisun edut ovat konk-
reettisia. Hankkeet valmistuvat 
usein etuajassa ja alittavat alku-
peräiset budjetit. Parempi ymmär-
rys työmaan tilanteesta pitää myös 
päästöt paremmin kurissa.

– Infrahankkeet ovat yksilöllisiä 
johtuen etenkin vaihtelevista maa-
peräolosuhteista, ja suunnitelmia 
joudutaan usein tarkentamaan töi-
den edistyessä. Työkalumme tar-
joaa toteutuksen optimointiin mer-
kittäviä hyötyjä, jotka näkyvät asi-
akkaillemme huomattavina aika-
säästöinä ja pienempinä kustan-
nuksina, Hartikainen toteaa.

Pointscenen ohjelmistoa on hyö-
dynnetty viime vuosina mittavissa 
infrahankkeissa eri puolilla Suo-
mea. Listalla ovat muun muassa 
Raide-Jokeri, Kruunusillat, Turun 

ja Lahden seudun massiiviset ke-
hätiehankkeet, Kalasatamasta Pa-
silaan -hanke sekä Suomen suurim-
pia tuulipuisto- ja kaivoshankkeita. 

Kotimaisista infrarakentajista 
palvelua hyödyntävät esimerkiksi 
Kreate, Destia, YIT ja NRC Group.

Osaksi globaalia yhtiötä
Pointscenen ratkaisu näyttää vah-
vuutensa silloinkin, kun alkuperäis-
ten suunnitelmien ja urakan toteu-
tuksen välinen aikajänne on veny-
nyt vaikkapa muutamaan vuoteen. 

– Kilpailukykyiset tarjoukset ja 
riskienhallinta ovat urakoitsijoille 
elinehto, ja siksi optimaalisten to-
teutussuunnitelmien tekeminen on 
tärkeää jo tarjousvaiheessa. Hank-
keen lähtötiedot sisältävät usein 
epävarmuustekijöitä tai ympäristö 
on saattanut muuttua huomattavas-
ti alkuperäisestä. Tämä on luonnol-
lisesti huomioitava myös tarjouk-
sessa, Hartikainen painottaa.

Viime kesänä Pointscene ostet- 
tiin osaksi ranskalaista ARKAN-
CE-yhtiötä, joka on 18:ssa maassa 
toimiva rakentamisen, infrastruk-
tuurin ja valmistavan teollisuuden 
digitalisaation asiantuntijakonserni.

– Väylä vientimarkkinoille on nyt 
auki ja kysyntää löytyy, sillä raken-
nusalalla painitaan samojen haastei-
den kanssa ympäri maailmaa. 

Digitaaliset prosessit auttavat infrahankkeita valmis-
tumaan etuajassa ja alle budjetin. Avaimena on avoin 
tiedonkulku työmaan ja suunnittelun välillä.
teksti timo sormunen  kuva pointscene

V altakunnallinen Waltti-järjestel-
mä on hyvä esimerkki siitä, mi-
ten digitaalinen palvelu vaikut-
taa päivittäin satojen tuhansien 

kaupunkilaisten liikkumiseen. Kahdenkym-
menen kaupunkiseudun alueella toimiva yh-
tenäinen lippujärjestelmä helpottaa joukko-
liikenteen käyttöä. 

– Joukkoliikennettä tukevat parhaiten 
matkustajan näkökulmasta luodut asioin-
tiprosessit. Tuomme monenlaisia tapoja 
hankkia lippu joukkoliikenteeseen: matka-
lipun voi ostaa kännykällä, matkan maksaa 
lähimaksulla tai matkakortin ladata verk-
kokaupassa, kertoo Waltti Solutions Oy:n  
asiakkuusjohtaja Katja Saarijärvi. 

Kattavan lippu- ja ostokanavavalikoiman 
lisäksi Waltti tarjoaa matkustajille tietoa en-
nen matkaa ja sen aikana muun muassa reit-
tioppaiden ja pysäkkinäyttöjen kautta.

– Vaikka joukkoliikenteen käytön ydin on 
pysynyt vuosikymmeniä samana, nykytek-
nologian avulla pystymme tarjoamaan pa-
rempia palveluita käyttäjille. Emme halua, 
että matkustaja joutuu käyttämään monia 
eri applikaatioita tai salasanoja. Sama pätee 
joukkoliikennettä järjestävien kaupunkien 
suuntaan. Teemme työkaluja, jotta he pys-
tyvät tuottamaan mahdollisimman helppo-
käyttöistä joukkoliikennettä.

Saarijärven mukaan ytimessä ovat help-
pous, nopeus ja kustannustehokkuus. Niihin 
päästään vain oikealla asiakasymmärryksel-
lä ja aidolla kiinnostuksella tekemiseen. 

– Walttia kehitetään järjestelmätoimitta-
jien taitavasti orkestroituna yhteistyönä, jo-
hon joukkoliikenteen asiantuntemus ja käy-
tännön kokemus tuovat merkittävää hyötyä.

Toimiva palvelu luodaan yhdessä
Waltti Solutions Oy:n omistaa 23 kaupunkia 
tai kuntayhtymää aina Helsingin seudun lii-

kenteestä Tornioon saakka, ja Waltin palve-
luita käyttävät omistajat. Yritys sai alkunsa 
vuonna 2013 Liikenneviraston aloitteesta 
käynnistetyllä ”Piletti”-hankkeella, jonka 
tavoitteena oli yhtenäistää joukkoliikenteen 
lippu- ja maksujärjestelmää ja samalla nos-
taa joukkoliikenteen käyttöastetta.

– Vahvuutemme on yhdessä tekeminen. 
Kun yhdistämme kaupunkien, toimittajien 
ja alihankkijoiden voimat, pystymme tuotta-
maan parempia palveluita tehokkaammin, 
kuin kukin yksin. Koska Waltti on yhteisöl-
linen hanke, saamme myös ideoita ja palau-
tetta laajalta rintamalta ympäri Suomea. Mo-
nipuolinen näkökulmien kattaus on voima-
vara palvelunkehityksen näkökulmasta.

Saarijärven mukaan on tärkeää, että kau-
pungit keskustelevat keskenään. 

– Mitä enemmän kaupunkeja on mukana, 
sitä enemmän resursseja on käytettävissä ja 
voimme keskittyä palveluiden parantami- 
seen ja innovaatioihin, jatkaa Saarijärvi. 

Erilaisia palvelukokonaisuuksia
muuttuviin asiakastarpeisiin 
Vaikka Waltti-kortti on näkyvin palveluno- 
sa, Waltti Solutions Oy tarjoaa joukkoliiken-
teeseen kaupungeille ja liikennepalveluita 
järjestäville tahoille myös räätälöityjä pal-
velukokonaisuuksia. 

Yrityksen palveluihin kuuluvat muun 
muassa Waltti-lippu- ja maksujärjestel-
män ylläpito ja kehittäminen, verkkokau-
pan, mobiilipalveluiden ja lähimaksamisen 
kehittäminen kuluttaja-asiakkaille sekä yri-
tyksille Waltti-työmatkaetu. 

– Meille on tärkeää, että Waltti-yhteisö 
tuottaa jäsenilleen digitaalisten ratkaisu-
jen lisäksi lisäarvoa asiantuntijuuden jaka-
misen myötä. Yhdessä tekeminen ja avoin 
vuoropuhelu ovat avaimia parempaan ja 
vetovoimaisempaan joukkoliikenteeseen.

Asiakkuusjohtaja Katja Saarijärvi uskoo, että yhdistämällä kaupunkien, toimittajien ja  
alihankkijoiden voimat tuotetaan parempia joukkoliikennepalveluita tehokkaammin.

K un asiakas astuu moderniin myy-
mälään, hän saattaa nähdä eri-
laisia EWQ Zonen toteuttamia 
ratkaisuja. Näihin lukeutuvat 

esimerkiksi digitaaliset infonäytöt, joiden 
kautta kerrotaan muun muassa päivän tar-
joukset tai annetaan reseptivinkkejä. Hyl-
lynreunojen sähköisillä hintalapuilla puo-
lestaan varmistetaan, että asiakas saa aina 
oikean hintatiedon.

Asiakkaan siirtyessä palvelutiskille näyt-
tö taas kertoo, millä vuoronumerolla asia-
kasta palvellaan – ja kuinka moni asiakas 
vielä odottaa vuoroaan. Jonossa seisomisen 
sijaan myöhemmin vuoronsa saavat asiak-
kaat voivat käyttää odotusajan hyödyksi ja 
tehdä samalla muita ostoksia.

– Kehittämämme IT-ratkaisut palvelevat 
saumattomasti yhtä päämäärää: ne paran-
tavat asiakaskokemusta, EWQ Zonen toimi-
tusjohtaja Sampo Brisk kiteyttää filosofiaa 
ratkaisujen takana.

Kun asiakas kokee asioimisen liikkees-
sä miellyttäväksi, hän keskittää ostoksensa 
sinne. Tyytyväinen asiakas myös kertoo hy-
västä kauppareissusta lähipiirilleen ja toimii 
näin tehokkaana mainostajana.

Tarkka data auttaa optimoimaan 
liiketoimintaa sujuvammaksi
Kaikki EWQ:n palvelut toimivat samalla pil-
vipohjaisella alustalla, jolloin asiakkaalle 
voidaan kommunikoida samaa viestiä eri 
kanavissa myymälän sisällä.

Samalla kauppiaan saamat edut voivat ol-
la merkittäviä: esimerkiksi hyllyjen reunois-
sa olevat sähköiset hintalaput mahdollista-
vat paremman joustavuuden hintamuutok-
sissa, joka voi tuottaa positiivista kassavir-
taa välittömästi.

Tutkimusten mukaan jopa puolet kaupan 
työntekijöiden työajasta menee hyllytyk-
seen. Sähköisillä hintalapuilla hyllyttämis-
tä tehostetaan niin, että hintalaput esimer-
kiksi vilkkumalla kertovat ne hyllypaikat, 
joihin tarvitsee tuoda täydennystä.

– Kaupan työntekijöille syntyy teknolo-
gian ansiosta enemmän aikaa asiakaspalve-
luun, Brisk kertoo. 

Digitaalisilla välineillä autetaan myös kau-
pan omien prosessien kehittämistä. EWQ:n 
jonotusjärjestelmästä saatavan tiedon perus-
teella muun muassa työvuorolistoja voidaan 
laatia niin, että ruuhka-aikoina töihin on va-
rattu riittävä määrä työntekijöitä.

– Palvelumme ansiosta isoja jonoja ei pää-
se syntymään mihinkään, EWQ Zonen tek-
nologiajohtaja Mikael Krogius lupaa.

Krogius mainitsee myös, että pilvialus-
tan ansiosta kauppiaan on helppo ottaa en-
sin käyttöön se palvelu, jota hän ensisijai-
sesti tarvitsee.

– Kun esimerkiksi sähköisten hintalappu-
jen käyttöönottovaihe on ohi ja järjestelmä 
palvelee monipuolisesti kauppiasta, voidaan 
samaa taustajärjestelmää ja sen dataa hyö-
dyntää infonäyttöjen tiedon tuottamiseen 
sekä vuoropalveluun.

Kauppiaalle yksi taustajärjestelmä mah-
dollistaa myös sen, että kaikkia palveluita 
hallitaan yhdestä paikasta käsin. Palvelut 
ovat erittäin joustavia, toimintavarmoja ja 
täysin skaalautuvia.

Vähittäiskaupan lisäksi EWQ:n palvelut 
soveltuvat erinomaisesti teollisuuden ja lo-
gistiikkakeskusten ratkaisuiksi. Esimerkiksi 
logistiikkakeskusten ja verkkokaupan keräi-
lyssä keräilypaikan ilmaisevat hyllynreuna-
etiketit nopeuttavat työtä.

EWQ Zonen myynti on kasvanut kolme 
viime vuotta 30–50 prosentin vuosivauhtia 
ja se ylittää kuluvan tilikauden aikana jäl-
leen 10 miljoonaa euroa. Yrityksellä on sel-
keät kasvutavoitteet.

– Liiketoimintamme fokus on skaalautu-
vissa palveluissa, sillä ne takaavat meille jat-
kuvan, hyvän kassavirran. Asiakkaamme ar-
vostavat palvelumalliamme, ja sen ansiosta 
olemme saaneet hyvän jalansijan myös Ruot-
sissa. Tavoitteemme on yltää kannattavas-
ti 30 miljoonan euron liikevaihtoon vuonna 
2027, Brisk päättää.

Suomalainen EWQ Zone yhdistää elektroniset hinta- ja infonäytöt 
sekä vuoropalvelun skaalautuviksi palvelukokonaisuuksiksi luoden 
joustoa liiketoimintaan ja parantaen asiakaskokemusta.

Waltti-järjestelmän takana on joukko yhteistyölle ja teknologian 
hyödyntämiselle omistautuneita kaupunkiseutuja. Yhtenäinen 
lippujärjestelmä yhdistää kaupunkien joukkoliikenteen. 

Kohti parempaa 
asiakaskokemusta

Digipalvelu tekee 
joukkoliikenteestä 
helppokäyttöistä

EWQ Zonen toimitusjohtaja Sampo Brisk ja teknologiajohtaja Mikael Krogius auttavat 
kehittämään vähittäiskauppojen asiakaskokemusta paremmaksi. 

teksti jenni valtari  kuva joona raevuori

teksti jukka nortio  kuva sanni hirvonen
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Monet teollisuusyritykset 
investoivat kuumeisesti 
automaatiojärjestelmiin, 
joista saadaan paras hyöty 
irti, kun avuksi valjas- 
tetaan myös tekoälyä,  
koneoppimista sekä reaa-
liaikaista datan keräystä 
tuotantoprosesseista.

T eollisuuden digitalisaa-
tiosta on puhuttu jo vuo-
sikausia ja hiljalleen tuo 
muutos on alkanut konk-

retisoitua myös meillä Suomessa. 
Koronapandemia ja Ukrainan sota 
ovat nostaneet raaka-aineiden ja 
tuotantokustannusten hintoja, sot-
keneet tuotanto- ja toimitusketju-
ja sekä pakottaneet siirtämään tuo-
tantoa kaukomailta takaisin lähi-
alueille. Samaan aikaan kilpailu on 
kiristynyt jatkuvasti. 

Elisa IndustrIQ:n toimitusjohtaja Lasse Nordlund kertoo, että yritys tunnetaan ulkomailla kokeneena sekä yhtenä maailman johtavista teollisuuden digitalisaatiojärjestelmien tekijänä 
ja toimittajana, jonka osaamiseen luotetaan niin Kauko-Idässä, Euroopassa kuin Amerikan mantereella.

Yhtälön lopputulemana täkä-
läisten teollisuusyritysten on ollut 
pakko investoida tuottavuutta, kus-
tannustehokkuutta ja laatutasoa pa-
rantaviin automaatiojärjestelmiin.  

Elisa IndustrIQ Oy:n toimitus-
johtajan Lasse Nordlundin mukaan 
tarkka harkinta ja huolellinen ana-
lyysi ovat kasvavasta investointi-
paineesta huolimatta nyt valttia. 
Erityisen tarkkana pitäisi olla tekoä-
lyn kohdalla, joka tulee Nordlundin 
mukaan olemaan yksi avaintyökalu 
myös valmistavassa teollisuudessa. 

– Teollisuusautomaatiosta saa-
daan kaikki teho irti vasta sitten, 
kun sen rinnalla hyödynnetään te-
koälyä ja koneoppimista. Jos koko-
naisuuteen liitetään vielä reaaliai-
kainen datankeräys, saadaan tuo-
tanto ja laaduntarkkailu aivan uu-
delle tasolle. Tämä näkyy nopeasti 
yrityksen materiaalitehokkuudessa, 
liikevaihdossa ja tuloksessa.

Oman alansa kärkiosaaja 
Elisa-brändi voi kuulostaa teolli-
suusautomaatioon liittyvissä pal-
veluissa yllättävältä nimeltä, onhan 
yhtiö profiloitunut koti-Suomessa 

pitkälti teleoperaattoriksi. 
Elisa IndustrIQ:n juuret ovat Eli-

san omassa digitaalisessa transfor-
maatiossa, jonka se aloitti jo vuosi-
tuhannen vaihteessa. Vuoden 2016 
tietämissä samaa osaamista ryhdyt-
tiin tarjoamaan myös teollisuuden 
toimijoille. Jos monimutkaisia tie-
toliikenneverkkoja pystyttiin au-
tomatisoimaan datan avulla, oli 
se elisalaisten mielestä mahdollis-
ta myös teollisuuden prosesseissa. 

– Valmistavan teollisuuden äly-
käs valmistusohjelmisto kerää reaa-
liaikaista dataa eri laitteista ja pro-
sesseista. Tätä dataa analysoimalla 
voidaan parantaa ja optimoida se-
kä toimitusketjuja että tuotantopro-
sesseja. Samalla vähennetään huk-
kaa, säästetään energiaa, paranne-
taan tuotteiden laatua ja kasvate-
taan tuotantoa kestävästi. 

Elisa IndustrIQ tunnetaan ulko-
mailla jo kokeneena teollisuuden 
ohjelmistojen tekijänä ja toimitta-
jana, jonka osaamiseen luotetaan 
niin Kauko-Idässä, Euroopassa kuin 
Amerikan mantereella. 

Vuonna 2020 toimintansa aloitta-
nut ja yrityskaupoilla kasvanut au-

Teollisuusautomaatio kaipaa 
tekoälyä ja koneoppimista 

tomaatio-osaaja on toimittanut di-
gitaalisia järjestelmiä useille moni-
kansallisille brändeille, joiden jou-
kossa ovat muun muassa ST Micro- 
electronics, Mars, Ineos, Vynova, 
Friesland Campina ja Continental.  

– Kumppanivalinnassa painaa 
ennen kaikkea se, että meidän avul-
lamme mahdolliset laatupoikkea-
mat ja niihin liittyvät riskit havai-
taan mahdollisimman varhaisessa 
vaiheessa. Näin myös tarvittavat 
korjausliikkeet voidaan tehdä no-
peasti ilman kalliita tuotantokat-
koksia, Nordlund kertoo. 

Tällä hetkellä Elisa IndustrIQ:ssa 
on noin 850 alan asiantuntijaa, toi-
mintaa on 20 eri maassa ja asiakkai-
ta lähes 2 500 eri puolilla maailmaa.  

Työkalu kestävyyspolulle 
Elisan ja Elisa IndustrIQ:n missiona 
on tehostaa asiakasyritysten tuotta-
vuutta, mutta luoda samalla myös 
kestävää kehitystä. Datapohjaises-
sa päätöksenteossa tämä tarkoittaa 
sitä, että dataa analysoimalla tun-
nistetaan prosesseissa piilevät tuh-
laavat käytännöt, tehostetaan pro-
sesseja sekä vähennetään ympäris-

teksti timo sormunen 
kuva nelly tulimäki

tövaikutuksia. Samalla tavoin myös 
energiankulutusta voidaan seurata 
reaaliajassa ja tarvittavilla korjaus-
liikkeillä vähentää merkittävästi hii-
lijalanjälkeä.  

Toimitusketjujen optimointiin 
on niin ikään tarjolla työkaluja, 
joilla varmistetaan kuljetusten vä-
häpäästöisyys ja minimoidaan raa-
ka-ainehukka logistiikkaketjun jo-
kaisella portaalla. Analyysikohtei-
siin kuuluvat myös työntekijöiden 
terveyteen, turvallisuuteen ja ym-
päristöön liittyvät seikat.  

Elisa IndustrIQn markkinointi-
johtaja Tanja Rauniaho-Mitchell 
muistuttaa IndustrIQ-palvelujen 
tuovan selkeää helpotusta myös 
yrityksen hiilijalanjäljen laskemi-
seen ja siitä raportoimiseen. Tämä 
yrityksiä koskeva EU-velvoite astuu 
voimaan ensi vuoden alussa. 

– Esimerkiksi asiakkaanamme 
oleva iso terästoimittaja hyödyn-
tää järjestelmämme environment- 
moduuleja omissa vastuullisuus- 
ja ympäristöraporteissaan. Myös 
kyberuhkien torjunnassa teleope-
raattorien vahvasta tietoturvaosaa-
misesta on selkeää etua.


